
             

           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                              

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                               

                                                                       

 

                                                                                                                                                                                        

HOTĂRÂREA  NR.  51  

privind aprobarea indicatorii tehnico economici pentru investiţia “ Modernizare drumuri de interes 

local în comuna Băiculeşti, satul  Măniceşti, Judeţul Argeş” 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară ; 

           Avănd în vedere: 

         - referatul de aprobare nr. 9211 / 11 10 2021 al primarului comunei prin care solicită 

aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru investiţia “ Modernizare drumuri de interes local 

în comuna Băiculeşti, satele  Băiculeşti şi Zigoneni Judeţul Argeş” 

         - raportul nr. 9217 / 11 10 2021 al compartimentului de resort din cadrul aparatului  de 

specialitate al primarului; 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiculeşti;      

           Văzănd  prevederile: 

           - art. 2, 3 şi 4, lit. c) din  O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de 

Investiţii Anghel Saligny; 

           -  art. 1, ali. (5), lit. d) şi art. (2) alin. (4), lit. a) din Ordinului Administraţiei Publice nr. 1333 

/ 2021  privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investitii 

„Anghel Saligny“, pentru categoriile de investiţii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

           - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

            -  ale art. 129, alin. (2), lit. c) şi d), alin. (4), lit. a) şi  d)   din  O.U.G. nr. 57 / 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată. 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

         Art.1. Se aprobă  indicatorii tehnico economici pentru investiţia “ Modernizare drumuri de 

interes local în comuna Băiculeşti, satul Măniceşti, Judeţul Argeş”, conform anexei nr. 1, la 

prezenta hotărâre 

         Art. 2. Finanţarea investiţiei se va realiza prin Programului Naţional de Investiţii Anghel 

Saligny. 

         Art. 3. Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului prevăzut la art. 1 precum 

şi cheltuielile de intreţinere şi/sau reparare se suportă din veniturile propria ale bugetului local. 

         Art. 4. Se aprobă cofinanţarea în valoare de 154.700,00 lei 

         Art. 5.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 

Băiculeşti, judeţul Argeş. 

         Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  comunei 

Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei Băiculeşti, Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Argeş şi organelor interesate şi aducere la cunostinţă publică prin afişarea la sediul 

Primăriei Băiculeşti. 

          Data azi 20 octombrie  2021 

 

        PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ 

             GHEORGHE COSTIN                                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                           ION SERGHIE       

                     



                JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

 

ANEXA NR. 1 LA HCL nr. 51/20 10 2021 

" MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA 

BAICULESTI, SATUL MĂNICEŞTI, JUDETUL ARGES " 
 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei: 

1. Valoarea totala a investitiei inclusiv TVA – 4.079.378,51 lei, din care: 

Bugetul de Stat = 3.924.678,51 lei 

Bugetul local = 154.700,00 lei 

 

2. Capacitati (in unitati fizice):  

Se vor executa in cadrul investitiei: 

- Drumuri modernizate cu lungimea de  2.200 ml 

- Santuri betonate cu sectiune trapezoidala Lsant betonat= 4000 m 

- Podete tubulare Ø1000    1 buc 

- Podete tubulare Ø800    2 buc 

- Podete tubulare Ø600    5 buc 

- Acces proprietati     65 buc 

- Marcaje longitudinale    4000 ml 

- Indicatoare rutiere    12 buc   

    

    

      

 

     PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ               

GHEORGHE COSTIN             SECRETAR GENERAL COMUNĂ,                            

                                                                                   ION SERGHIE               

 

 


